ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Đồng Tháp, ngày      tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Thực hiện Công văn số 2099/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 26 tháng 5

năm 2023 của Bộ Tư pháp về việc sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số

19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ

luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, Ủy ban nhân dân tỉnh

Đồng Tháp báo cáo như sau:

I. Tình hình tổ chức triển khai Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

1. Đánh giá chung

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Ngày 05 tháng 5 năm 2020, Ủy ban nhân dân Tỉnh có Công văn số

614/VPUBND-TCD-NC giao Sở Tư pháp triển khai thực hiện Nghị định số

19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ

luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Ngày 19 tháng 4 năm 2021, Ủy ban nhân dân Tỉnh có Công văn số

452/VPUBND-TCD-NC giao Sở Tư pháp tham mưu thực hiện các nội dung

thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời, chỉ đạo các Sở, ngành

Tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, địa

bàn quản lý chủ động thực hiện các nội dung theo ý kiến của Phó Thủ tướng

Thường trực Chính phủ - Trương Hòa Bình tại Công văn số 2426/VPCP-PL

ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ, trong đó có nội dung triển

khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, hiệu lực, hiệu quả các quy định của Nghị

định số 19/2020/NĐ-CP.

2

Sở Tư pháp đã có các Công văn nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị

định số 19/2020/NĐ-CP1; Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30 tháng 12 năm 2021

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số

19/2020/NĐ-CP2; qua đó, các Sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính tại cơ quan, địa phương thuộc thẩm quyền quản lý

theo quy định của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP và hướng dẫn của Bộ trưởng

Bộ Tư pháp tại Thông tư số 14/2021/TT-BTP3.

1.2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

Trong 03 năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân

Tỉnh không ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác kiểm

tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Hằng

năm, Ủy ban nhân dân Tỉnh đều ban hành các Kế hoạch kiểm tra công tác thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh4 .

Chỉ đạo Sở Tư pháp tham mưu việc góp ý dự thảo Thông tư quy định chi

tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02

năm 2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính theo đề nghị của Bộ Tư pháp tại Công văn số

562/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 04 tháng 3 năm 20215.

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn

Uỷ ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực

triển khai đến tất cả các đối tượng, trong đó chú trọng đến cán bộ, công chức,

viên chức thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính và người có thẩm quyền

xử lý vi phạm hành chính. Hình thức tuyên truyền, phổ biến rất đa dạng, lồng

ghép phổ biến, quán triệt trong các cuộc họp, tập huấn; tuyên truyền trên Cổng

1 Công văn số 233/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 25 tháng 02 năm 2020 của Sở Tư pháp về việc triển khai

thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP.

2 Sở Tư pháp đã đăng tải trực tiếp Thông tư số 14/2021/TT-BTP trên Trang thông tin điện tử của Sở, Chuyên

mục Xử lý vi phạm hành chính và Theo dõi thi hành pháp luật tại địa chỉ: http://stp.dongthap.gov.vn./.

3 Công văn số 99/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 20 tháng 01 năm 2022 về việc triển khai, thực hiện các văn

bản pháp luật về xử lý vi phạm hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung.

4 Kế hoạch số: 68/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra công tác thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày

15 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 222/QĐ-UBND-HC ngày 15 tháng 3 năm 2022 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 241/QĐ-UBND-HC ngày 07 tháng 3 năm 2023 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật vê xử lý vi phạm

hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.
5 Công văn số: 255/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Sở Tư pháp về việc góp ý dự

thảo văn bản  quy phạm pháp luật.

3

thông tin điện tử của tỉnh, chuyên mục báo, tạp chí, Đài Phát thành và truyền

hình Đồng Tháp; hệ thống tủ sách luật tại các địa phương, các hội quán; in ấn,

phát hành tài liệu, tờ gấp; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở,

đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã; … Đặc biệt, trong năm 2022, Sở Tư pháp đã

tăng cường cử báo cáo viên hỗ trợ 12 huyện, thành phố tập huấn nghiệp vụ công

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong đó lồng ghép tập huấn

nghiệp vụ công tác kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính.

Định kỳ hằng năm, Ủy ban nhân dân Tỉnh giao Sở Tư pháp phối hợp với

Cục Quản lý Xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật - Bộ Tư

pháp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính và nghiệp

vụ quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính; thực hiện hướng dẫn nghiệp

vụ và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc bằng văn bản hoặc tư vấn trực tiếp

về nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính nhất là đối với những vụ việc phức tạp

cho các Sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện đúng quy định,

từ đó, hạn chế tối đa vi phạm trong thi hành công vụ liên quan đến xử lý vi

phạm hành chính.

2. Kết quả thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

2.1. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm tra việc thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính (Chương II Nghị định số 19/2020/NĐ-CP)

Từ ngày 31 tháng 3 năm 2020 đến ngày 01 tháng 6 năm 2023, Chủ tịch

Ủy nhân dân Tỉnh đã ban hành 03 quyết định kiểm tra định kỳ hằng năm6, giao

Phó Giám đốc Sở Tư pháp làm trưởng Đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra được

03 cuộc đối với 25 đơn vị Sở, ngành tỉnh; 16 đơn vị cấp huyện, 14 đơn vị cấp

xã. Qua đó, Trưởng Đoàn kiểm tra được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ủy

quyền ký ban hành 15 kết luận kiểm tra đối với từng đối tượng được kiểm tra

trong năm 2022 (riêng năm 2021, để đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch

Covid - 19, Đoàn kiểm tra không thực hiện kiểm tra thực tế mà ghi nhận báo cáo

kết quả tự kiểm tra của các đối tượng được kiểm tra).

Căn cứ Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố đã ban hành kế hoạch của địa phương và thực hiện kiểm tra định kỳ

hằng năm được 38 cuộc tại Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, một số cơ

quan ngành cấp huyện có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính; kiểm tra đột

6 Quyết định số 45/QĐ-UBND-TL ngày 21 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số

110/QĐ-UBND-TL ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra công tác thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 627/QĐ-

UBND-HC ngày 17 tháng 6 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra công tác thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

4

xuất được 02 cuộc; kiểm tra theo chuyên đề được 01 cuộc. Sau kiểm tra, Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố giao Trưởng phòng Tư pháp ký ban hành 68 kết luận

kiểm tra; trong đó, có một số địa phương ban hành kết luận kiểm tra đối với

từng đối tượng được kiểm tra, một số địa phương ban hành kết luận kiểm tra đối

với từng cuộc kiểm tra.

Tại Sở, ngành tỉnh thực hiện kiểm tra định kỳ 19 cuộc tại các đơn vị trực

thuộc, cấp dưới trực tiếp; sau kiểm tra, thủ trưởng cơ quan, đơn vị ký ban hành

19 kết luận kiểm tra đối với từng cuộc kiểm tra.

2.2. Kết quả thực hiện quy định về xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính (Chương IV Nghị định số 19/2020/NĐ-CP)

Qua kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính tại một số đơn vị, địa

phương, Đoàn kiểm tra của Uỷ ban nhân dân Tỉnh đã phát hiện chủ yếu là

những sai sót do cách ghi chép nhưng chưa đến mức thi hành kỷ luật đối với cán

bộ, công chức, viên chức tham mưu xử lý vi phạm hành chính, người có thẩm

quyền xử lý vi phạm hành chính.

 Qua kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính, Đoàn kiểm tra của Uỷ

ban nhân dân huyện và Công an huyện đã phát hiện có 03 trường hợp có hành vi

vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: (1)“vi phạm về

thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính”; (2)“không xử phạt vi phạm hành

chính”, “áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả không đúng,

không đầy đủ đối với hành vi vi phạm hành chính”; (3) “người có thẩm quyền

xử phạt vi phạm hành chính… không xử lý hoặc xử lý không kịp thời, không

đúng tính chất, mức độ vi phạm,… hoặc vi phạm các quy định khác tại Điều 12

của Luật này và các quy định khác của pháp luật…”.

Kết quả xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: trường hợp (1) kỷ luật cảnh cáo theo quy

định tại Điều 25 của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP; trường hợp (2) kỷ luật giáng

cấp bậc hàm từ Thiếu tá xuống Đại úy đối với Công an viên chính quy vi phạm

điểm k khoản 11 Mục III Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư số 38/2022/TT-

BCA ngày 14 tháng 10 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định việc xử

lý kỷ luật trong Công an nhân dân; trường hợp (3) kỷ luật khiển trách đối với

Trưởng Công an xã vi phạm điểm k khoản 11 Mục II Phụ lục ban hành kèm theo

Thông tư số 38/2022/TT-BCA.

2.3. Kết quả thực hiện các quy định về thực hiện kết luận kiểm tra; theo

dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra (Chương III Nghị định số

19/2020/NĐ-CP)

5

Sau các cuộc kiểm tra, Đoàn kiểm tra đều có ban hành kết luận kiểm tra,

trong đó có nêu mặt được, mặt hạn chế, đề xuất, kiến nghị. Qua kết quả theo dõi,

các đơn vị, địa phương căn cứ kết luận kiểm tra đã khẩn trương chỉ đạo, phối

hợp với các đơn vị liên quan tổ chức rà soát, lập kế hoạch và tổ chức khắc phục

những hạn chế, thiếu sót theo kiến nghị của Đoàn kiểm tra đã nêu và báo cáo kết

quả theo đúng thời gian quy định. Không có kết luận không được thực hiện hoặc

thực hiện không đầy đủ, phải tiến hành kiểm tra lại.

II. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong triển khai áp

dụng các quy định của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

1. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong các quy định

của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

Qua hơn 03 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP, địa phương chưa

gặp khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong các quy định của Nghị định.

2. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong tổ chức thực

hiện các nội dung quy định của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

Số lượng đối tượng được kiểm tra theo kế hoạch kiểm tra công tác thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính hằng năm của từng đơn vị tại địa

phương  nhiều (từ cấp tỉnh, cấp huyện đến cấp xã) trong khi đó các nội dung sau

kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại

Nghị định số 19/2020/NĐ-CP gồm nhiều hoạt động (dự thảo kết luận kiểm tra

và gửi cho từng đối tượng được kiểm tra để lấy ý kiến, thông báo kết luận kiểm

tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận kiểm tra đối với từng đối tượng

kiểm tra) mà nguồn nhân lực để tham mưu thực hiện các nhiệm vụ công tác này

tại cơ quan, đơn vị, địa phương còn hạn chế.

3. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập khác

Số lượng và tính chất phức tạp của các vụ việc vi phạm hành chính ngày

càng tăng, nhiều nội dung quy định có nhiều cách hiểu, các áp dụng khác nhau;

bên cạnh đó là các quy định về xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính theo quy định tại Nghị định số 19/2020/NĐ-CP dẫn đến một

bộ phận đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác tham mưu, đề

xuất người có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính “sợ sai” nên thiếu kiên

quyết trong việc tham mưu, đề xuất xử lý vi phạm.

4. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

Số lượng biên chế chưa đáp ứng được khối lượng nhiệm vụ kiểm tra việc

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Nghị định số

19/2020/NĐ-CP.

6

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính

năm 2020 và các Nghị định hướng dẫn, quy định chi tiết, xử phạt chuyên ngành

có nhiều quy định mới, có nhiều cách hiểu, cách áp dụng khác nhau từ đó cần

phải cập nhật, nghiên cứu kỹ, xin ý kiến hướng dẫn để áp dụng đúng quy định

không bị xử lý kỷ luật theo quy định tại Nghị định số 19/2020/NĐ-CP.

III. Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật

Đề nghị Bộ Tư pháp tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn về công tác xử lý vi

phạm hành chính nói chung, công tác kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính nói riêng, để nâng cao hơn nữa nghiệp vụ cho

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người có thẩm quyền thực hiện công

tác kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của tỉnh

Đồng Tháp nói riêng và của các tỉnh, thành phố trên cả nước nói chung nhằm

tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc và đảm bảo việc thực hiện đúng quy

định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp báo cáo Bộ Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục QLXLVPHC&TDTHPL - Bộ Tư pháp;

- TT/TU;

- TT/HĐND Tỉnh;

- CT, các PCT/UBND tỉnh;

- Các Sở, ngành tỉnh;

- UBND huyện, thành phố;

- Lưu: VT, NC/NCPC (H.Phương).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T11:03:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T14:00:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T14:00:11+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T14:00:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!